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Ky prezantim ndjek strukturën e standardeve SNKSP

 Fushëveprimi

 Përkufizimet

 Njohja

 Matja

 Prezantimi

 Shpalosja
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Fushëveprimi: Standardet e zbatueshme për pasuritë
jofinanciare
 SNKSP 12 Stoqet

 SNKSP 45 Prona, Impiantet dhe Pajisjet
 SNKSP 16 Prona e Investimeve
 SNKSP 27 Bujqësi
 SNKSP 31 Pasurite jo-materiale
 SNKSP 43 Qiratë

 SNKSP 44 Pasuritë afatgjata të mbajtura për shitje dhe operacionet e ndërprera

 SNKSP 21 Zhvlerësimi i pasurive që nuk gjenerojnë mjete monetare
 SNKSP 26 Zhvlerësimi i pasurive gjeneruese të mjeteve monetare
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Fushëveprimi – skema e vendimeve ASB e Afrikës 
së Jugut 1/ 2
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Fushëveprimi – skema e vendimeve ASB e Afrikës 
së Jugut 1/ 2
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Njohja: pragu i kapitalizimit

Kur kufijtë e kapitalizimit përcaktohen në nivelet e duhura, ato ulin koston e gjurmimit 
të një numri të madh zërash me vlerë të vogël, ndërkohë që plotësojnë nevojat e 
përdoruesve dhe kapin vlerat materiale.

Shembuj të vendit:
 Afrika e Jugut: R5,000 (270 USD)
 Thesari i Mbretërisë së Bashkuar: 5,000 £ (6,400 USD)
 Departamenti i Arsimit, Australi:

► Infrastruktura, prona dhe pajisjet 5,000 A$ (3,333 US$)
► Përmirësimet e pronës së qirasë 50,000 A$ (33,333 US$)
► Softuer kompjuterik 200,000 A$ (133,333 US$)
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Njohja

Në Holandë, Agjencia Qeveritare e pasurive të paluajtshme zotëron të gjitha ndërtesat 
qeveritare dhe ua jep me qira ministrive.
 Agjencia Qeveritare e Pasurive të Paluajtshme (qiradhënës):

► duhet të njohë ndërtesat nëse jepen me qira operative
► nuk duhet të njohë ndërtesat nëse jepen me qira financiare

 Ministritë (qiramarrësit) duhet të njohin asetet me të drejtën e përdorimit (SNKSP 43 
Qiratë)

Pasqyra e pozicionit financiar nuk pasqyron domosdoshmërisht pronësinë ligjore dhe 
përgjegjësinë për mirëmbajtjen.



8

20X1 20X2 20X3 20X4

Pasqyra e 
hapjes së 
pozicionit 
financiar 

1 janar 20X1

Pasqyrat 
financiare për 

vitin 20X1

Pasqyrat 
financiare për 

vitin 20X2

Pasqyrat 
financiare për 

vitin 20X3

Pasqyrat 
financiare për 

vitin 20X4

Matja e mëvonshme: kosto historike ose vlera aktuale 
(zgjedhja e aplikuar vazhdimisht gjatë viteve)

Kostoja historike ose vlera aktuale, e vlerësuar duke 
përdorur 
koston e zëvendësimit të amortizuar (DRC)

Data e miratimit të 
SNKSP

Vlerësimi: pasqyra e hapjes së pozicionit 
financiar kundrejt matjes së mëvonshme
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Vlerësimi: Pasuritë jofinanciare - Qeveria e 
Përgjithshme (% PBB)

2021 General Government Average Australia France New Zealand Switzerland
United 

Kingdom
% GDP
Total nonfinancial assets 68.8 72 102 85 35 50
Fixed assets 46.4 50 55 61 29 37
Inventories 0.6 1 1 0 1 0
Valuables 0.5 1 - - 0 -
Nonproduced nonfinancial assets 21.4 20 46 23 5 13
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Prezantimi në pasqyrat financiare SNKSP

 Pasqyra e pozicionit financiar: stoku i pasurive
 Pasqyra e performancës financiare: zhvlerësim, fitim/humbje nga nxjerrja jashtë 

përdorimit
 Pasqyra e rrjedhës së parasë: shpenzimet kapitale, të ardhurat nga nxjerrja jashtë 

përdorimit të aseteve
 Pasqyra e ndryshimeve në aktivet/kapitali neto: rivlerësimet (nëse aplikohet modeli i 

vlerës aktuale për pronën, objektet dhe pajisjet)
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Prezantimi në Statistikat e Financave të Qeverisë (GFS) 
Deklarata e Operacioneve 
– Qeveria e Përgjithshme e Kroacisë 2022 (% GDP)

Të hyrat
Shpenzime (me përjashtim të amortizimit)
Bilanci bruto operativ

Investimi bruto në pasuri jofinanciare
Huadhënie neto/(huamarrje neto)

46.18
43,83

2.35

-4,86
-2,51

Financimi:

Blerja neto e pasurive financiare
Lindja neto e detyrimeve

2.51

-2,69
5.29
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Prezantimi në buxhetimin e mjeteve kapitale

bazuar në para buxhet i balancuar 
(suficit=0)

Ceteris paribus (të gjitha gjërat e tjera janë të 
barabarta)

bazuar në akrual buxhet i balancuar 
(suficit=0)

Faturat 100
Pagesat operacionale -80
Shpenzimet -20
Suficit ose deficit i parave të 
gatshme

0

Të ardhurat 100
Shpenzimet duke përjashtuar 
amortizimin

-80

Amortizimi -20
Suficit ose deficit 0
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Investimi bruto në pasuri jofinanciare tejkalon 
konsumin e pasurive fikse (% PBB)

2021 General Government Average Australia France New Zealand Switzerland
United 

Kingdom
% GDP
Gross investment in nonfinancial assets 3.5 3.8 3.6 3.9 3.2 3.1
Consumption of fixed capital -2.4 -1.6 -3.3 -2.3 -2.7 -2.1
Net investment in nonfinancial assets 1.1 2.2 0.3 1.6 0.5 1.0
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Prezantimi: Dallimi mes afatshkurte dhe afatgjate
kundrejt renditjes së likuiditetit
SNKSP 1, par. 70: Një njësi ekonomike duhet të paraqesë pasuritë afatshkurta dhe 
afatgjata, dhe detyrimet afatshkurta dhe afatgjata, si klasifikime të veçanta në 
pasqyrën e pozicionit financiar të saj, me përjashtim të rasteve kur një paraqitje e 
bazuar në likuiditet ofron informacion të besueshëm dhe është më e rëndësishme.

Mbretëria e Bashkuar paraqet pasuritë dhe detyrimet afatgjata dhe afatshkurta si 
klasifikime të veçanta.

Zelanda e Re paraqet pasurite dhe detyrimet gjerësisht sipas rendit të likuiditetit.
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MB: afatgjata dhe afatshkurta si klasifikime të 
veçanta
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Qeveria e Tanzanisë



17

Zelanda e Re: pasuritë dhe detyrimet në 
përgjithësi sipas renditjes së likuiditetit
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Australia: financiare dhe jofinanciare si klasifikime të 
veçanta
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Kanada: 3 klasa: detyrime, pasuri financiare, pasuri 
jofinanciare
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Dhënia e informacioneve shpjeguese: 
hasrmonizimi ndërmje hapjes dhe mbylljes
Stoku i pasurive në fillim të vitit 

+ Shtesa
– Nxerrjet jashtë përdorimit
– Amortizimi
– Humbjet nga zhvlerësimi të njohura ose të anuluara
+/– Rivlerësimet

+ Blerjet përmes kombinimeve të subjekteve
+/– Diferencat e këmbimit që lindin nga përkthimi i një operacioni të huaj

Stoku i pasurive në fund të vitit 
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Dhënia e informacioneve shpjeguese: kufizimet, kolaterali, 
angazhimet kontraktuale dhe kompensimi për dëmtimet 
Qeveria e Afrikës së Jugut
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